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KẾ HOẠCH 
CỦA BAN THƯỜNG VỤ THỊ ỦY (KHÓA XI) 

thực hiện Kế hoạch số 231-KH/TU, ngày 12/4/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị 

(khóa XIII) về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 231-KH/TU, ngày 12/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy (khóa XIV) thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, 

truy tố, xét xử, thi hành án (viết tắt là Kế hoạch số 231-KH/TU, Quy định số 132-

QĐ/TW); Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị, trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, 

đơn vị, cán bộ, đảng viên trong thị xã, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện 

Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các hoạt động khác có 

liên quan đến hoạt động tố tụng, thi hành án(1) (viết tắt là các hoạt động khác có liên 

quan).  

2. Yêu cầu 

- Nắm vững nguyên tắc, nội dung, phương thức kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và 

các nội dung theo Quy định số 132-QĐ/TW để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện.  

- Nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát của Đảng, thanh tra, giám sát của cơ 

quan chức năng và đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội, Nhân dân và các cơ quan hành pháp đối với hoạt động tố tụng, thi 

hành án và các hoạt động khác có liên quan. 
 

(1) Theo khoản 2, Điều 2 Quy định số 132-QĐ/TW, bao gồm các hoạt động: Giám định, định giá tài sản, đấu thầu, đấu 

giá; công chứng, chứng thực; phiên dịch, dịch thuật; bào chữa, trợ giúp pháp lý, bảo vệ quyền và lợi ích của bị hại, 

đương sự; hòa giải, đối thoại tại tòa án; thừa phát lại, phối hợp cưỡng chế thi hành án, xét đặc xá; tương trợ tư pháp 

và hợp tác quốc tế khác; giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ người tố giác tội phạm, người làm 

chứng, bị hại và người tham gia tố tụng khác. 
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- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm, lợi 

dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt 

động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan, với tinh thần “không 

có vùng cấm, không có ngoại lệ”. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Tổ chức học tập, quán triệt Quy định số 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 231-

KH/TU bằng hình thức phù hợp, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức cho cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức về tầm quan trọng của công tác kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi 

hành án.  

- Cơ quan thực hiện: Các chi, đảng bộ cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.  

2. Tuyên truyền những nội dung chính trong Quy định số 132-QĐ/TW cho đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục, nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trọng tâm là phòng, 

chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, góp phần đấu tranh tận gốc nguyên nhân của tham nhũng theo 

tinh thần chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.  

- Cơ quan thực hiện:  

+ Ban Tuyên giáo Thị ủy hướng dẫn, định hướng các cơ quan liên quan của thị 

xã, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.  

+ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã tuyên truyền 

vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội trong triển khai 

thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, từng thành viên cấp ủy, thành viên 

lãnh đạo cơ quan, tổ chức có thẩm quyền tiến hành tố tụng, thi hành án và các hoạt 

động khác có liên quan, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

và thực hiện việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan (được quy định 

tại các Điều 7, 8, 9, 10 Quy định số 132-QĐ/TW); tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát và tự kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm những hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, 

tham nhũng, tiêu cực.  

- Cơ quan thực hiện: Các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  
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4. Tiếp tục phối hợp xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy các cơ quan 

bảo vệ pháp luật; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, nghiệp vụ chuyên 

sâu, phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, chấp hành nghiêm chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định, quy trình 

nghiệp vụ của ngành, kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”, tham nhũng, tiêu cực.  

- Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức Thị ủy, Đảng ủy Công an thị xã, Đồn trưởng 

Đồn Biên phòng Phước Lộc, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Chánh án 

Tòa án nhân dân thị xã.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

5. Rà soát, xây dựng, bổ sung, điều chỉnh, tổ chức thực hiện nghiêm quy chế 

làm việc, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử…; chủ động rà 

soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy 

định của pháp luật có liên quan đến hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động 

khác có liên quan nhằm bảo đảm tính độc lập, khách quan, tuân thủ pháp luật của 

điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán, chấp hành viên và người có thẩm quyền khác 

trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan, góp phần 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các hoạt động này.  

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân 

dân thị xã, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

6. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 

09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ 

quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc và Hướng dẫn 

số 04-HD/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Chỉ 

thị số 26-CT/TW.  

- Cơ quan thực hiện: Các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

7. Tăng cường vai trò, trách nhiệm, hiệu lực công tố và kiểm sát các hoạt động 

tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã; tăng cường thanh tra, kiểm tra, kịp thời 

phát hiện, xử lý hoặc hướng dẫn để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh, 

phòng ngừa sai phạm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân 

dân thị xã, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  
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8. Phối hợp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và 

hoạt động bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.  

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân 

dân thị xã, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án 

dân sự thị xã.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

9. Tăng cường và nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội từ thị xã đến cơ sở, của đại biểu dân 

cử và Nhân dân đối với hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên 

quan.  

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn 

thể chính trị - xã hội thị xã.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

10. Tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện, chủ động kiểm tra dấu hiệu 

vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên trong việc thực hiện Quy định 132- QĐ/TW 

và các Quy định khác có liên quan(2), xử lý nghiêm tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, 

không có vùng cấm.  

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Kiểm tra Thị ủy, cấp ủy các cơ quan có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí: Phó Bí thư Thị ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thị xã, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thị ủy, Mặt trận, 

các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã; Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Phước Lộc, Viện 

trưởng Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục 

trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thị xã, bí thư các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo tổ 

chức quán triệt Quy định 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 231-KH/TU và Kế hoạch này; 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, tình hình thực tế của cơ 

quan, đơn vị, địa phương và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này để cụ thể 

hóa, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ 

Thị ủy (qua Văn phòng Thị ủy) trước ngày 24/5/2024. 

 
(2) Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấnh hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không 

được làm; Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán. 
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2. Giao Tổ giúp việc công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

thị xã chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thị ủy và các cấp ủy có liên quan giúp 

Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định 

số 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 231-KH/TU và Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban 

Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức sơ 

kết, tổng kết việc thực hiện theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),  

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c), 

- HĐND, UBND thị xã, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy, 

- TGV NC&PCTN, TC thị xã, 

- Mặt trận, các đoàn thể CT-XH thị xã, 

- Các phòng, ban, ngành thị xã, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Các đồng chí Thị ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Thị ủy.  
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

 BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Pháp 
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